COMUNE DIS ALESSIO SICULO

Citta Metropolitana di Messina

N.% Reg. del ZL_ '1{ ?.'ldé

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione proposta di accordo transattivo tra il Comune di Sant’ Alessio Siculo e il
sig. Fichera Renato- slittamento liguidazione 2 rata anno 2018, 2 _ |

L'anno duemilasedici il giorho 2({ del mese di Dicembre alle ore/‘ 2.5{]9 seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:

Presenze

1. Fichera Rosa Anna Pia Sindaco ' Q
2. Cacciola Giuseppe : Assessore X
3. Bartorilla Giuseppe Assessore ] > 3
4, Papa Antonina Assessore b4
5. Palio Carmelo As5ess0TE %

Non sono intervenuti ghi As.*;ﬂssori:g 1 BCry - ﬁ:\(_ﬁ o

Fresiede 1] "\f‘ Sindaco

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Antonella Li Donni
1l Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperla la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull argomento in oggetio specificato.




(o

~rprovvedimerito; .

L' Assessore o il Sindaco  wvisto il documento istruttorio che precede,
propone alla’ Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il
conseguente atto deliberativo. -

LA GIUNTA MUNICIPALE

FEsaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del

_ procedimento  amministrativo, che assume la motivazione “del presente

Visto P’allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’art.] lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/9]1 cosi come modificato dall’art.12 della L.Rn. 30 del
23.12.2000; ' -

Visto P’allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente
provvedimento reso dal responsabile dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art. 1
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del
23.12.2000, in ordine alla regolaritd contabile;

Visto 'art. 12-della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalita di legge, -

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si inténdono ripetute & trascritte:

1) Approvare, come in- effetti approva, il documento Istruttorio che precede in
premessa citato allegato alia presente;



Comune di S. Alessio Siculo

: Citta Metropolitana di Messina
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale

| OGGETTO: Approvazione proposta di accordo trangattivo tra il Comune di S.Alessio Siculo ed 1l
| Signor Fichera Renato- slittamento liguidazione 2° rata anno 2018

Premesso:

Che con delibera di GM n.103 del 16/12/2015 si & approvato lo schema dell’accordo transattivo con
il signor Fichera Renato per un’indennita d’esproprio per 'occupazione d'urgenza di una porzione
di terreno, per la costruzione della locale Caserma carabinieri part ad € 15.300,00, da liguidare 1
due rate annuali di € 7.650,00 cadauna;

Che in data 04/07/2016 & stata sottoseritta la iransazione con scadenza delle rate @ 2016-2017;

Che con delibera di CC.n. 21 del 12/07/2016, corredata dal parere del revisore dei contl, si ¢ preso
atto dell’accordo transattivo tra il comune di S.Alessio S.ed il sig.Fichera Renato;

Che con delibera n. 28 del 27.09.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il ricorso alla procedura
di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e segg. del D Lgs. 26720007 .

Che ai sensi dell’art. 243 bis comma 5 del TUEL il Consiglio dell’ente locale, entro il termine
perentorio di novanta giorni dalla data di esecutivitd della delibera di cui al punto precedente
delibera un piano di riequilibrio finanziario pluriennale della durata massima di 10 anni, compreso
quello in corso,

Che in base alle linee guida della Corte dei conti per la redazione del piano di riequilibrio da parte
deeli enti locali, gli enti locali, prima di adettare la manovra finanziaria, devono sottoscrivere degls
accordi transattivi con i creditori al fine di rendere certa esposizione debitoria dell’ente, come
rimodulata con i ereditord, al fine di garantire il riequilibrio dell’ente duranie il periodo di durata del
plano stesso;

Tn proposito, gli uffici comunali competenti per materia ¢ quello economico -finanziario, anche alla
luce delle indicazioni verbalmente comunicate dall’esperto contabile incaricate dall’ente, hanno
condotto delle trattative con i creditori, al fine di ridwrre il debito maturato, efo modulame
comunque le modalita di pagamento dilazionando i relativi impegni sui diversi esercizi finanziari
compresi nel redigendo piano di riequilibrio, ¢ con rinuncia agli uwlteriori interessi maturati ¢
maturandi;

In particolare, per il rapporto obbligatorio oggetto del presente atto, si & giunti alla determinazione,
arevio accordo verbaie detle pacti, di sposiace 1a svadenga della 27 rata ( di€ 7 630,00 con scadenza
nell’anno 2017- delibera di GM n.103/20135) ad aprile dell’anno 2018, con rinuncia agli ulterior
interessi maturati ¢ malurandi sulla rata. a tacitazione di ogni ulteriore pretesa eventualmente
scaturente ¢/o comungue connessa al credito sopra indicato;

[accordo, nei termini di cui sopra, rimane condizionato all approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, lo stesse parti nmangono libere da ogni

vincolo e il rapporio di obbligatorio rimane disciilinats dal codice civile:



A 1al fine si rende necessario consacrare I'accardo raggiunto in un nuovo atbo transattivo ai sensi
dell’art. 1965 c.c. secondo lo schema allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Considerato che I"accordo raggiunto ¢ di sicuro vantaggio per ente. stante le difficolta economiche
de! comune che ha approvato Padesione alla procedura di riequilibrio finanziario;

Acquisito sul presente atto il parere favorevole del revisore dei conti, a1 sensi dell’art.239, comma
L lett.bonum.6, agh att dell’ufficin:

visto il D.1gs. 267/2000
vista la LR, n.30/2000:
visti lo Statuto ¢ il regolamento uffici e servizi dell”ente:

PROPONE

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

I approvare la superiore proposta del nuovo accordo transattive (€ 7.650,00 —II° rata con scadenza
aprile 2018 anziché 2017},

[ approvare, per effetto, Io schema del nuovo accordo transattivo allegato alla presente;

Di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa a sottoscrivere accordo transattivo;

Di dare atto che la copertura al presente atto & garantita come da allegata attestazione del
responsabile finanziario dell’ente;

Di inviare il presente atto al responsabile dell’area amministrativa e finanziaria per ghi adempimenti
di propria competenza;

Di pubblicare il presente atto sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013

[ PIC‘.IpUﬂt’!‘llER




COMUNE DI 8. ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Schema Accordo transattivo propedeutico alla redazione del Piano di riequilibrio pluriennale.

['anno Duemilasedici il giorno del mese di Dicembre nella sede del Comune di S.Alessio
Siculo sono presenti.

- per il Comune di 8. Alessio S.( di seguito Comune):

la dott.ssa  Gilardina Carmela | nella qualita di responsabile Area amministrativa giusta determina
sindacale 0.2 dell*01.02.2013

- Il Sig. Renato Fichera.

Premesso:

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 28 del 27/09/2016 ha approvato I'adesione alla
procedura di riequilibrio finanziario ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n.267/2000, cosi come
modificato dal D.L. n.174 del 10/10/2016;

Che, a tal {ine, & necessario definire 'ammontare del debito del comune nei confronti del Sig.
Renato Fichera;

Che il Sig. Renato Fichera vanta un credito con il Comune per un’indennita di esproprio per
I"occupazione d'urgenza di una porzione di terreno per la costruzione della locale Caserma
Carabinieri pari ad € 15.300,00;

Che con delibera di GM n. 103/2015 si & approvato lo schema dell’accordo transattivo per il
pagamento dell’importo di € 15.300.00 suddiviso in due rate annuali di € 7.650.00 cadaune con
scadenza delle rate: 2016/2017:

Che al fine di inserire la pretesa debitoria nel piano di riequilibrio finanziario, & necessario definire
con alto certo la pretesa debitoria, come rimodulata sia nel guantum. sia nelle modalita di
pagamento;

Che le parti hanno condotto delle trattative in tal senso, cercando di rimodulare Pammontare del

debito sia nel guantum, sia nelle modalita di pagamento;

Tanto cid premesso, LE PARTT, CONCORDEMENTE, danno atto che:



il Sie. Renato Fichera accetta di slittare la 2° rata di € 7.650.00 , con espressa rinuncia agli interessi
maturati e maturandi sulle singole rate. a tacitazione di ogni ulteriore pretesa eventualmente
scaturente e/o comunque connessa afal contenzioso/i sopra indicato/1;

1 suddetto importo di € 7.650,00. sara corrisposto in n. 1 rata ad Aprile 2018.

Le parti convengono che il presente accordo ¢ subordinato all’approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, le stesse rimangono libere da ogni vincolo e
il rapporto di obbligatorio rimane disciplinato secondo le disposizioni del codice crvile.

LCS

8. Alessio Siculo, il . ooocoooniiag

1l responsabile dell’area amministrativa Il Professionista



PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con ['art.1, lett.™” della L.R. n.48/91;
VISTO I'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Ad sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate:

Per quanto concerne la sola regolarita teenica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE | ﬁfwe, . o

A "]gtl.z,o i

‘% 1L RESPONSABEE DEL SERVIZIO

L

i l'“omm...,...-d-_""'
f3E?
T

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

11 Responsabile del servizio finanziario

VISTO Lart.33 della legge 142/90, recepito con art. [, lett *i” della L.R.48/91;
VISTO 'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n.30:

Al sensi ¢ per gli effenti delle disposizioni legislative sopra menziconate,

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE _ﬁ*ﬁﬁjwﬂfi& - Ri Wl«,&ﬁ— "/} .!l—\ |L%M—L——L
L1 r Q-\]l L
‘?51Mrﬂﬁl alle (o diein flsmwﬁ”l r;lﬂQP if} Ff““—p@ﬂ A fggzt& ’\JL-H’:‘ L wjfta«d.

Li 25-12-\&

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO -
g1 seguenti codici & mumneri:

| Codice _ Codice
Competenza Competenza
| Reaidui Residiii
[ Intervento e Intervento -
-'_FF.-F'_‘"F'_F_'_'_,_:-"".:-
o

210 FINANZIARIO



[l presente verbale, dopo la lettura, 51 sottoscrive per conferma,

1.’ Assessore Anziano 11 Presidente 11 Segretario Comunale

Fro. =7 _f‘r? iﬁ-_ F.to C’Q{?_G,c LA . F.to 4_‘[3) "“r i

oo IR L T g ] P o e o e H
L7 copla conforms all’origindle per nso atunimistrabva, 0 —

Il Segretario Comunale

Attestazions e certificazione di pubblicazione

(I sottoscritto Segretario c.Je certifica, su conforme attestazione dell”Addetto, che Ja presente déliberazione:

& stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giomo -y
ed & rimasts affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giormni consecutivi dal - -
fal
I li' bt el —
L’ Addetto 11 Segretario Caomunale
E.to F.to

-

SIATTESTA
CHF. LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA

~del

Al capigruppo consiliar connolan.

Il Segretario Comunale F 1o

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?

Si certifica che la presente deliberazions & divenuta esecutiva il | decorsi 10 giorm dalla

datz di inizie deila pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to _odal . al

I Begretarin . 12 Flito

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA Al SENST DELL’ART.IZ.
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

F.to 1l Segretario Comunale




